
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1569              del  27/09/2018 

Determina n. 1377           del 28/09/2018 

 

 

 

OGGETTO: ADDESTRAMENTO PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE 

SEZIONE DI BARLETTA  PER IL PERSONALE DI P.M. ANNO 2018. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 1569 de� 27%09%2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Premesso che: 

� tutti gli addetti al corpo di Polizia Municipale del comune di Barletta, rivestono la qualifica di 

agente di pubblica sicurezza; 

� ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.M. n. 145  del 04/03/1987, tutti coloro che rivestono la 

qualifica di P.S. devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni regolamentari di tiro a 

segno presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni da sparo; 

� l’art. 1 della legge n. 286 del 28/05/1981, dispone l’obbligo per coloro che prestano servizio 

armato presso Enti Pubblici di iscriversi ad una Sezione del Tiro a Segno nazionale e di 

superare ogni anno un corso regolamentare di lezioni di tiro a segno; 

Considerato che: 

� sul territorio del Comune di Barletta insiste un poligono di tiro abilitato per l’addestramento 

Associazione Sportiva Dilettantistica -Tiro a Segno Nazionale sezione di Barletta – via Trani 

33; 

� detta sezione oltre ad una ottima fruizione ed organizzazione delle sessioni di tiro, consente 

di semplificare la procedura del trasporto delle armi prevista dall’ex art. 19 D.M.  Interno n° 

145/87; 

Vista  

� la nota 01/2018, introitata con ns. Prot. n. 69214 del 24/09/2018, dell’Associazione Sportiva 

Dilettantistica -Tiro a Segno Nazionale sezione di Barletta – via Trani 33 – con la quale sono 

state comunicate le tariffe in vigore per l’anno 2018;  

Ritenuto  

� pertanto obbligatorio procedere all’addestramento  al tiro con armi comuni da sparo ai sensi 

dell’art. 1 della legge n. 286 del 28/05/1981 e dell’art. 18 comma 1 del D.M. n. 145  del 

04/03/1987 del personale di P.M. avente qualifica di agente di pubblica Sicurezza; 

Ritenuto altresì 

� necessario procedere all’impegno di spesa della somma di €. 6.141,00 (euro 

seimilacentoquaratuno/00), quale costo complessivo relativo alle attività di  addestramento di 

n. 69 operatori di P.L. quali: 

iscrizioni – certificati idoneità tecnica – nolo linee di tiro - munizioni e bersagli – assicurazione; 

Dato atto  

� Che  le risorse necessarie alla copertura dei costi sono disponibili sul cap. 2390563  del 

bilancio 2018; 

 

               Visti  

• il D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 



• Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione  

schema del bilancio di previsione  2017-2019; 

• La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del PIANO 

ESECUTIVO DI  GESTIONE (PEG) 2017-2019; 

 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra,  

sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii.>> 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui  s’intendono integralmente riportate: 

 

1. Di dare atto che occorre procedere all’addestramento di cui all’obbligo ex art. 1 della legge n. 286 

del 28/05/1981; 

 

2. Di affidare all’ Associazione Sportiva Dilettantistica -Tiro a Segno Nazionale sezione di Barletta – via 

Trani 33, la gestione dei corsi e delle lezioni di tiro per l’anno 2018 per n. 69 unità del corpo di P.L., 

così come previsto dal D.M. 145/87; 

 

3. Di impegnare la somma di €. 6.141,00 (euro seimilacentoquaratuno/00) sul cap. 2390563 del 

Bilancio 2018 a favore del Tiro a Segno Nazionale sezione di Barletta – via Trani 33; 

 

4. Di autorizzare i componenti del corpo di P.L. previa disposizione di servizio a recarsi presso il tiro a 

segno di Barletta secondo un calendario prestabilito; 

 

5. Di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i titoli di spesa relativi alla liquidazione e pagamento 

dei documenti contabili fiscalmente validi, presentati dal tiro a segno – Sezione di Barletta, previa 

attestazione di eseguita prestazione delle attività programmate, verificate dal funzionario del 

Settore Vigilanza Polizia – Protezione Civile e liquidate dal Dirigente competente. 

 

6. Di attribuire alla presente procedura il seguente codice identificativo gara Z8A2510AA9; 

 

7. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000; 

 

8. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo pretorio Informatico; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 

 



 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

                                                                                                                                                                                                        

                             Per l’istruttoria  

                  M.llo Ruggiero Piazzolla  

                                                                                                   Il Dirigente   

                                                                                                               Dott. Col. Savino Filannino    

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1377 del 28/09/2018

02/10/2018Data: Importo: 6.141,00

Oggetto: ADDESTRAMENTO PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI BARLETTA  PER IL PERSONALE DI P.M. ANNO
2018.

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 477.649,67
311.097,90

6.141,00
317.238,90
160.410,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 8.000,00

0,00

6.141,00

6.141,00

Disponibilità residua: 1.859,00

Capitolo: 2390563

Oggetto: Addestramento personale polizia municipale.

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2018 2368/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2368/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2368/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 02/10/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1569

ADDESTRAMENTO PRESSO IL TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI BARLETTA  PER IL
PERSONALE DI P.M. ANNO 2018.

2018

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 1377
28/09/2018Data adozione:

02/10/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/09/2018                          N°  1377 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/10/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/10/2018 

 

 

Barletta, lì 16/10/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


